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Anotace

Cílem práce je zjistit charakter sociálního CRM uskutečňovaného ve vybraných

středoevropských firmách orientujících se na trh B2C a B2B. Pro tento účel jsou

vybrány firmy z oboru technologie, komunikace a média z databáze společnosti

Deloitte CE Top 500. Celkově je vybráno 23 společností, z nichž 18 je orientovaných

na B2C a 5 na B2B. Tyto firmy jsou podrobeny obsahové analýze pomocí sociální sítě

Facebook. Pro hodnocení sociálního CRM je využito konstruktu, který se opírá

o „Honeycomb Framework“. Rámec klasifikuje přístup firem k zákazníkům skrze

sociální média do 7 pilířů – identita, přítomnost, vztahy, pověst, skupiny, konverzace

a sdílení. Každý pilíř obsahuje 2 aktivity, dle kterých je každá firma ohodnocena

maximálně 10 body, celkově je možné získat 70 bodů. Nejvyšší hodnocení

zaznamenal pilíř sdílení s průměrnou hodnotou 8,48, lze tedy konstatovat, že

nejvýznamnější aktivitou, dle zvoleného konstruktu, je sdílení firemních příspěvků

uživateli. Z výsledků je dále patrné, že firmy v B2C využívají sociální síť ke

komunikaci se zákazníky proaktivně, zatímco firmy v B2B spíše pasivně. Důvodem

je především širší zákaznická základna v B2C a větší potřeba řídit vztahy se

zákazníky. V rámci pilířů přítomnost a pověst je zjištěna průměrná doba odezvy na

zákaznické příspěvky 131 minut a míra negativních zákaznických příspěvků 36 %.

Annotation

Aim of this theses is to find out character of social CRM realized in selected Central

European B2C-oriented and B2B-oriented companies. For this purpose, the

companies from the field of technology, communication and media from the Deloitte

CE Top 500 database are selected. Overall 23 companies are selected, of which 18

are B2C-oriented and 5 are B2B-based. These companies are being analyzed using

the Facebook social network. A construct based on the Honeycomb Framework is

used to evaluate social CRM. The framework classifies approach of companies to

customers through social media into 7 pillars - identity, presence, relationships,

reputation, group, conversation, and sharing. Each pillar contains

2 activities according to which each company is rated a maximum of 10 points, it is

possible to get 70 points overall. The highest rating was recorded by the sharing

pillar with an average value of 8.48, so it can be said that the most important activity,

according to the chosen construct, is the sharing of corporate contributions by users.

The results also show that B2C-oriented companies use social networking to

communicate with customers proactively, while companies in B2B-oriented are

more passive. The reason is mainly the broader customer base in B2C and the

greater need to manage customer relationships. Within the pillars of presence and

reputation is found, that the average response time for customer contributions is

131 minutes and a negative customer contribution rate of 36%.
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1 Úvod

V současné době se technologie neustále vyvíjí. S tím jde ruku v ruce potřeba vše

spojené s vývojem technologií postupně zdokonalovat. Není tomu jinak ani ve světě

sociálních sítí a komunikace mezi firmou a zákazníkem. Zejména v posledních letech

narůstá počet uživatelů sociálních sítí exponenciálním trendem. S tím roste potřeba

firem přizpůsobit se a zviditelnit. Chopit se marketingového potenciálu, který

sociální média nabízejí a plně jej využít.

Mnoho firem má dnes profily na sociálních sítích, které využívají pro komunikaci

a informování ostatních lidí sledujících právě tyto firmy. V případě firem v odvětví

technologie, komunikace a média je převážná většina takových lidí zároveň

i zákazníky těchto společností. Při komunikaci firem se zákazníky skrze sociální sítě,

mohou firmy využít strategii sociálního Customer Relationship Managementu

(SCRM), což je přístup, prostřednictvím kterého lze získat jedny z nejcennějších

komodit moderní doby a to informace a data o zákaznících na sociálních sítích. Jejich

využitím lze optimalizovat komunikační proces a získat zpětnou vazbu, čímž

dochází k vzájemnému obohacování o přidanou hodnotu.

Cílem práce je zaměřit se na sociální CRM uskutečňovaném ve významných

středoevropských firmách, orientujících se na B2C a B2B trhy, právě ve zmíněném

odvětví. Charakter samotného sociálního CRM je podroben analýze a následně

vyhodnocen. Pro výzkum je použita nejčastěji využívaná sociální síť, kterou je

Facebook. V práci je sestaven hodnotící konstrukt, díky kterému jsou prvky

sociálního CRM zjištěny, popsány a vyhodnoceny. Sekundární cíl tvoří komparace

zjištěných výsledků s již realizovanými výzkumy, například i v České republice.
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2 Teoretická východiska

2.1 Customer Relationship Management

Na první pojem CRM (Customer Relationship Management) se v dnešní době dá

poměrně snadno narazit, a to nejen v obchodní sféře. Problematiku řízení vztahů se

zákazníky by spousta firem měla mít zahrnutou ve svých prioritách na prvních

příčkách. Správný vztah se zákazníky je klíčový pro pozitivní chod firmy. Pod tímto

konceptem můžeme podle Wesslinga (2002, s. 16) rozumět „Aktivní tvorbu

a udržování dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Komunikace se zákazníky

je přitom zajištěna vhodnými technologiemi, které představují pro akcionáře i pro

zaměstnance firmy samostatné procesy s přidanou hodnotou“.

Lošťáková (2009, s. 11) pod tímto pojmem vidí strategii, která: „Spočívá v aktivním

řízení vztahů s jednotlivými zákazníky diferencovaně podle jejich přínosu pro podnik.

Jeho účelem je navázat oboustranně výhodný dlouhodobý vztah. Je to v podstatě

podniková strategie pro výběr a řízení vztahů s jednotlivými zákazníky s cílem

maximalizovat jejich celkovou dlouhodobou hodnotu pro podnik.“

Obě teorie mají společné to, že zákazník znamená pro firmu přidanou hodnotu,

kterou samotný podnik obohacuje. Proto se vyplatí vztahy se zákazníky budovat,

udržovat a co nejvíce stabilizovat. Je třeba brát pojem CRM jako komplexní strategii,

kterou je třeba upevnit v jádru společnosti. Tato strategie by měla kombinovat

správné využití informačních technologií a zažitou filosofii firmy orientovanou na

samotného zákazníka. Tsui (2015) uvádí, že CRM je strategické využití informačních

technologií a lidí, pro správu vztahů firem se zákazníky po celý zákaznický životní

cyklus.

Jak si lze představit přidanou hodnotu zákazníka, na to má odpověď Shen (2011),

který ji popisuje v šesti pilířích. (1) zákazník si opakovaně kupuje ty samé produkty.

(2) zákazník si kupuje i jiné produkty u dané firmy. (3) nákup komplementárních

statků zákazníkem. (4) zákazník poskytne doporučení ostatním zákazníkům. (5)

spokojený zákazník poví ostatním lidem přednosti a kvality dané firmy. (6) se
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zvýšeným množstvím spotřeby se zvyšuje nákup jednotlivých produktů, tím se

zvyšuje nákup komplementárních statků a tím více se podporuje tzv. word of mouth

marketing, tj., že zákazník předává dobré hodnocení a své nadšení z nákupu na další

budoucí zákazníky.

CRM představuje budování dlouhodobě prospěšného vztahu se zákazníky s cílem

budovat přidanou hodnotu jak zákazníkovi, tak firmě. Becker (2009) zmiňuje tři

důležité aspekty CRM, které jsou získání zákazníka, správa vztahu se zákazníkem

a údržba vztahu. Tyto vlastnosti jsou důležité po celý proces dlouhotrvajícího vztahu

mezi zákazníkem a firmou, aby přinášely stálé přínosy na obou stranách. Všechny

tři aspekty by měly být rovnocenně udržovány. Když už proběhne získání zákazníka,

měla by mu být věnována stejná péče, jako zákazníkovi, který byl delší dobu

neaktivní a znovu dojde k jeho získání.

2.2 Web 2.0

Pro vznik Sociálního CRM je stěžejní ještě jeden pojem, bez kterého by nebylo možné

hovořit o sociálních médiích jako takových. Je jím „Web 2.0“ a jak uvádí Andersen

(2007), termín poprvé razil v roce 2004 Dale Dougherty, viceprezident akciové

společnosti O’Reilly Media. Hlavním rysem sociálních médií je vzájemná interakce

mezi uživateli. To je stěžejní vlastností Webu 2.0, jehož posláním bylo vytvořit éter,

kde spolu uživatelé komunikují a sdílejí obsah. Dnešní doba podporuje především

mobilní technologie ve spojení se sociálními médii a to by bez tohoto konceptu

nebylo možné.

Zářným příkladem Webu 2.0 může být Wikipedie, kde je sdílen obsah mezi více


[…]


celkem 900 příspěvků a v této práci je využito k analýze 160 příspěvků. Je zřejmé,

že při zvýšení zkoumaného vzorku příspěvků by byly výsledky výraznější.

4: Jaká je míra negativních reakcí zákazníků u zkoumaných firem?

Negativní reakce mohou odhalit faktory, které vedou k nespokojenosti zákazníků.

Negativita může mít v rámci sociální sítě řetězový efekt, který má za následek

záporný word of mouth mezi zákazníky a může dojít k redukci zákaznické základny.

V této práci je analyzováno 160 příspěvků firem v B2C, kdy 57 z nich je označeno

jako negativní. Jedná se o zákaznické příspěvky, kde se uživatelé negativně vyjadřují

o konkrétních firmách, případně kritizují jejich přístup. Výzkum odhalil, že více než

třetina příspěvků je negativních. Při navýšení výzkumného vzorku analyzovaných

příspěvků je pravděpodobná vyšší míra negativity. Nelze tedy úplně souhlasit

s Pavlíčkem a kol. (ibit), že je Facebook převážně negativní médium, kdy české

a americké firmy mají míru negativity nadpoloviční. Ačkoliv více než třetinová míra

negativních reakcí značí, že se jedná o velmi negativní médium. Nicméně opět nutno

připomenout ono navýšení počtu zkoumaných příspěvků a možnosti jiných

výsledků.
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5: Co je předmětem negativních reakcí zákazníků u zkoumaných firem?

V návaznosti na předchozí výzkumnou otázku je v této zkoumáno, co je předmětem

výsledných negativních reakcí ze strany zákazníků. Na tuto otázku je odpovědí

sektor 4 hodnotícího konstruktu, díky kterému jsou odhaleny 2 důvody

nejčastějších stížností a negativních reakcí. 37 % z 57 se týká přístupu firem ke

klientům z hlediska komunikace jak skrze kamenné obchody, tak telefonicky,

případně i skrze sociální síť Facebook. Zbylých 63 % představuje nespokojenost

zákazníků s poskytovanými službami, zejména s cenovým nastavením

telekomunikačních tarifů a balíčků. Většina negativních reakcí se tedy týká

nabízených služeb. Podle výzkumu Einwillerové a kol. (2015) se 90 % negativních

reakcí týkalo produktů a zaměstnanců zkoumaných společností. Dle výzkumu

Pavlíčka a kol. (2016), je důvodem reakcí cena tarifů. Je vidět, že mezi uvedenými

výzkumy a analýzou provedenou v této práci existuje určitý průnik v tomto ohledu.

Nejčastějším předmětem negativních reakcí se stává nespokojenost

s poskytovanými službami a přístupu zaměstnanců společností k zákazníkům.

Přičemž právě tento přístup je stěžejním v rámci CRM.

Díky stanovenému konstruktu se povedlo analyzovat sociální CRM přístupy

významných středoevropských firem v B2C a v B2B na sociální síti Facebook. Jsou

uvedeny rozdíly, které tyto 2 skupiny odlišují. Cíl práce je tedy naplněn. Nutno však

konstatovat, že výsledky by byly určitě odlišné s výběrem jiné metodiky, jiné

sociální sítě nebo rozšířením výzkumného vzorku. S využitím jiné metody měření

sociálního CRM na jiné sociální síti, například na druhé nejvyužívanější sociální síti

Youtube a v širším časovém intervalu, by se dalo docílit jiných výsledků, které by

mohly být porovnány s výsledky v této práci.
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8 Přílohy

1) Tabulka: CE Top 500 firmy zaměřené na telekomunikaci a média

Zdroj: Autor

# Název firmy Země
Tržby 2015
(v mil. EUR)

Čistý příjem 2015
(v mil. EUR)

B2B/B2C

1 Foxconn CZ Česká republika 4 630,2 37,8 B2B

2 Orange Polsko Polsko 2 829,3 66,9 B2C

3 Cyfrowy Polsat Polsko 2 347,3 280,0 B2C

4 Magyar Telekom Maďarsko 2 121,9 102,0 B2C

5 Asseco Polsko 1 734,0 197,2 B2B

6 Flextronics International Maďarsko 1 682,2 18,3 B2B

7 Polkomtel Polsko 1 587,0 B2C

8 T-Mobile Polsko Polsko 1 534,5 B2C

9 O2 CZ Česká republika 1 371,0 249,6 B2C

10 P4 (Play) Polsko 1 281,5 B2C

11 Ericsson Eesti Estonsko 1 196,0 -1,5 B2B

12 Foxconn SK Slovensko 1 170,2 13,8 B2B

13 Orange Rumunsko Rumunsko 1 032,8 59,0 B2C

14 Telekom Srbsko Srbsko 1 013,9 121,5 B2C

15 Inventec (CZ) Česká republika 1 007,3 0,3 B2B

16 T-Mobile CZ Česká republika 992,9 175,6 B2C

17 T-HT Group Chorvatsko 908,3 123,8 B2C

18 Flextronics International Polsko Polsko 889,7 35,1 B2B

19 Harman Becker Maďarsko 844,8 16,4 B2B, B2C

20 Slovak Telekom Slovensko 782,9 71,7 B2C

21 Vodafone Rumunsko Rumunsko 750,1 40,7 B2C

22 Telekom Slovenije Group Slovensko 729,5 68,9 B2C

23 RCS & RDS Rumunsko 607,7 -5,2 B2C

24 Telekom Fix Rumunsko 580,8 -27,7 B2C

25 Orange Slovensko Slovensko 560,6 88,2 B2C

26 Kyivstar Ukrajina 551,9 25,7 B2C

27 Telenor Magyarország Maďarsko 510,3 73,1 B2C

28 Vodafone CZ Česká republika 484,4 10,1 B2C
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2) Tabulka: Celkové zhodnocení firem podle rámce „Honeycomb Framework“

Zdroj: Autor
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