POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Němec

Název práce: Sociální CRM středoevropských společností v oboru technologie, komunikace a média

Autor posudku: doc. Ing. Pavel Bachmann, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit charakter sociálního CRM uskutečňovaného ve významných firmách z oblasti technologií, médií a telekomunikací

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Jana Němce je zaměřena na problematiku sociálního CRM firem střední a východní Evropy. Zpracována je v rozsahu 67 stran, včetně příloh.

K práci mám následující připomínky:

- Název práce uvádí, že se jedná o firmy středoevropské, o čemž v případě Ukrajiny, Srbska či Rumunska lze s úspěchem pochybovat.
- Teoretická část zahrnuje relevantní výběr 42 knižních, časopiseckých a také některých populárních zdrojů, včetně řady zdrojů cizojazyčných. Zpracována je

poměrně zdařile až na některé nedostatky: odkazují-li na předchozí citovaný zdroj, užívá se slovo *ibid* nikoli *ibit*; nadužívání velkých písmen, zejména v nadpisech.

- Cíl a metodika jsou formulovány detailně a taktéž poměrně dobře. Stylisticky je vhodnější používat trh koncového zákazníka či firemní trh než stále jen B2B a B2C. Zda se výsledky odlišují na těchto trzích, by bylo vhodné/možné zjistit u všech výzkumných otázek, první výzkumná otázka tedy nemusela být formulována.
- Za pozitivní lze označit homogenitu vzorku firem působících v oblasti technologií, médií a telekomunikací.
- Na stranách 41-45 v kapitole 4. je špatné číslování podkapitol, podobně i v kapitole 5.
- Výsledky práce jsou popsány zdařile, nicméně velmi stručně. Bylo by vhodné získané poznatky zpracovat detailněji jak po stránce kvantitativní, resp. statistické, tak po stránce kvalitativní.
- V závěrečných kapitolách je provedeno srovnání získaných poznatků s jinými výzkumnými pracemi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes zjištěné nedostatky se domnívám, že autor prokázal schopnost zpracovat odborné téma a pracovat samostatně. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze z výsledků usoudit, zda v sociálním CRM existují rozdíly dle jednotlivých zemí či dle vlastníka firem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 7. září 2017

podpis